
   

 

 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα  29  Νοεμβρίου 2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αριθ. πρωτ.:  41122  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝ. & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α. 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                    
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                      
Πληροφορίες: Δ. Μπιτούνη                                           
Τηλ.: 213 1364704                                                           

 
ΘΕΜΑ: Εξόφληση  υποχρεώσεων  των Δήμων από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν.4456/2017 (ΦΕΚ 24 Α΄) «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) 1141/2014 περί ευρωπαϊκών πολιτικών κομμάτων και ιδρυμάτων, 

μέτρα επιτάχυνσης του κυβερνητικού έργου αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 

διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 165 του ν.4483/2017 (ΦΕΚ 107 Α΄). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 259 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν. 

3. Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208 Α΄) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης..., Μεταφορών και Δικτύων». 

4. Το Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

5. Την υπ’ αριθμ. 30307/11-9-2017 (ΦΕΚ 3249 Β’) Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών. 

6. Τα επιμέρους Αιτήματα επιχορήγησης για την εξόφληση υποχρεώσεων από δικαστικές αποφάσεις 

και διαταγές πληρωμής  που έχουν καταστεί τελεσίδικες έως 31/7/2017, των δικαιούχων φορέων. 

7. Το χρηματικό υπόλοιπο του λογαριασμού του Υπουργείου που τηρείται στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων». 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Εγκρίνουμε, την επιχορήγηση συνολικού ποσού έως 3.669.173,69€ στους Δήμους της Χώρας που 

αναφέρονται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα, αποκλειστικά και μόνο για την εξόφληση υποχρεώσεών 

τους από διαταγές πληρωμής και δικαστικές αποφάσεις που έχουν καταστεί τελεσίδικες έως 31/7/2017 και 

αφορούν σε αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων, με χρέωση του 

ΑΔΑ: ΨΨΚΣ465ΧΘ7-5Δ3



   

 

 2 

λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον 

τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων».  

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΠΟΣΟ  

1 59506 ΑΙΓΑΛΕΩ ΑΤΤΙΚΗΣ 35387/20-10-2017 1.139.368,30 

2 59811 ΝΙΚΑΙΑΣ-ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 63621/14-11-2017 150.893,91 

3 50411 ΚΑΡΥΣΤΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ 13031/14-11-2017 125.891,19 

4 59106 ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 18872/26-09-2017 236.438,93 

5 53202 ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 24859/14-11-2017 133.587,42 

6 55613 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 29925/13-11-2017 445.238,11 

7 52301 ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 32528/13-10-2017 24.632,74 

8 55710 ΠΑΙΟΝΙΑΣ ΚΙΛΚΙΣ 12122/13-06-2017 34.255,34 

9 58202 ΑΝΔΡΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 8456/11-10-2017 37.564,21 

10 51610 ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 26141/09-11-2017 52.755,65 

11 54227 ΤΥΡΝΑΒΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ 38075/08-11-2017 9.760,00 

12 55903 ΠΕΛΛΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 45196/13-11-2017 1.103.424,26 

13 53406 ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ 30592/23-10-2017 175.363,63 

ΣΥΝΟΛΟ 3.669.173,69 

Για την εξόφληση των υποχρεώσεών τους από τις ανωτέρω δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής, 

οι επιχορηγούμενοι Δήμοι υποβάλλουν κάθε φορά στο Υπουργείο Εσωτερικών Εντολές Εξόφλησης 

σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της αριθμ. 30307/11.09.2017 απόφασης του Υπουργού 

Εσωτερικών. Οι εν λόγω Εντολές κατόπιν ελέγχου, θα αποστέλλονται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 

Δανείων, το οποίο θα προχωρά στην πληρωμή του καθαρού ποσού προς τους τελικούς δικαιούχους και 

στη μεταφορά του συνολικού ποσού των κρατήσεων και παρακρατήσεων προς τον επιχορηγούμενο Δήμο 

για την άμεση απόδοσή τους. 

Τα ανωτέρα ποσά εγγράφονται με αναμόρφωση, στον προϋπολογισμό εσόδων οικονομικού έτους 2017 

των δικαιούχων Δήμων, σε ανεπτυγμένη μορφή του ΚΑ 1219 «Λοιπές επιχορηγήσεις» .  

 

 
 
 
 
 

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Ως πίνακας δικαιούχων 
    Γρ. Δημάρχων 
2. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων 
 

              Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου):  

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα 
3. Γραφείο Γεν. Διευθυντή  Οικονομικών Τοπ. Αυτ/σης και 

Αναπτ. Πολιτικής 
4. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής  
5. Δ/νση  Μηχ/σης και Η.Ε.Σ (προς ανάρτηση  

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου) 
 

             Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

Π. ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΨΚΣ465ΧΘ7-5Δ3


		2017-11-29T14:55:19+0200
	Athens




